[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
25-й сессии

15.05.2024                                           с.Северное                                          № 1
О  внесении изменений в Устав

Северного муниципального района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об экологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" Совет депутатов Северного района Новосибирской области

РЕШИЛ:

Внести в Устав Северного муниципального района Новосибирской области, принятый решением Совета депутатов Северного района Новосибирской области от 25.08.2010 № 6, изменения согласно приложению.

1. Предоставить решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
2. Подпункты 1.1, 1.4 пункта 1 приложения к настоящему решению вступают в силу с 01.09.2024 года.
3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов

Северного района

Новосибирской области

                             И.В. Звыков
	Глава Северного района

Новосибирской области

                               С.В. Коростелев

                                                                         Приложение

к решению  Совета  депутатов

Северного района

Новосибирской области

от  15.05.2024   №  1
Изменения в Устав Северного муниципального района

Новосибирской области
1. Внести в Устав Северного муниципального района Новосибирской области

следующие изменения:
1.1.  Пункт 10 части 1 Статьи 7 «Вопросы местного значения Северного района»
изложить в следующей редакции:
«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Северного района»;

1.2.  Пункт 30 части 1 Статьи 7 «Вопросы местного значения Северного района»
изложить в следующей редакции:
«30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
1.3.  Дополнить статью 24 «Депутат Совета депутатов» частью 7.2.3
следующего содержания:
«7.2.3. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
1.4. Пункт 8 части 1 Статьи 31 «Полномочия местной администрации» изложить в следующей редакции:

«8) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Северного района»;

1.5.  Пункт 34 части 1 Статьи 31 «Полномочия местной администрации»
изложить в следующей редакции:

«34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».
	Председатель Совета депутатов

Северного района

Новосибирской области

                             И.В. Звыков
	Глава Северного района

Новосибирской области

                               С.В. Коростелев